
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI C.F. - P. IVA 02268260904 Pag. 1

DETERMINA DIPARTIMENTALE N. DEL

OGGETTO:

STRUTTURA PROPONENTE: SC Progettazione e Innovazione Tecnologica

DIRETTORE: Ing. Roberto Manca

IFO/IFP: Ivette Podda

ESTENSORE: Pino Leori

PROPOSTA N: PDET/2024/742 del 23/04/2024

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari:

SI [ X  ] NO [ ]

La presente Determinazione

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni.

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:

Dott.ssa Marina Iole Crasti

- piano -1- per 
l'installazione di un nuovo CUP H81B16000430001
Approvazione del progetto esecutivo, ratifica nomine RUP e Progettista, autorizzazione a contrarre

firma digitale
_______________________

firma digitale
_______________________

firma digitale
___________________

firma digitale
__________________

daniela.unali
Font monospazio
682

daniela.unali
Font monospazio
24/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
24/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO Riordino della disciplina in materia sanitaria  

VISTO il Decreto 
 

VISTA 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

 

VISTO 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 4/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
;  

VISTE le Deliberazioni: 

- 

o - universitaria 

 
-  

della Sar - universitaria 

 
- 

 
- 

 
- e/Direttrice dei Dipartimenti di 

Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

VISTA  
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione  art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  ;  

VISTA la Delibera
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 

- art. 73 commi 
 

DATO ATTO che in data 21/04/2023 è stata adottata la deliberazione n° 448/2023 avente per oggetto: Lavori 
di ristrutturazione e adeguamento di locali della SC Radiologia nel PO SS Annunziata - Piano -1 - per 
l'installazione di un nuovo tomografo computerizzato - CUP H81B16000430001  Approvazione Progetto 
Esecutivo, ratifica nomine e autorizzazione a contrarre   

DATO ATTO che la AOU di Sassari aveva bandito una procedura negoziata che però non è stata aggiudicata in 
quanto i due concorrenti partecipanti non hanno raggiunto il valore minimo del punteggio tecnico 
previsto dal bando di gara, con la conseguenza che dovrà essere adottato apposito atto con il 
quale sarà decretata la mancata aggiudicazione della procedura di gara e conseguente disimpegno 
delle somme a suo tempo accantonate; 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere in tempi ristretti alla realizzazione della una nuova sala di diagnostica 
 

DATO ATTO che per poter realizzare in tempi rapidi detta sala di diagnostica TC, era necessario redigere un 
progetto ridotto rispetto a quello oggetto della procedura di gara non aggiudicata, considerato che 
il progetto posto a base di quella procedura doveva comunque essere rivisto sia per adeguarlo ai 
nuovi listini delle OOPP della Regione Sardegna, sia per adeguarlo al nuovo codice degli appalti. 

DATO ATTO 
Sicurezza in fase di progettazione possono essere svolte dallo stesso soggetto 

DATO ATTO Responsabile della Struttura Complessa di Progettazione 
e Innovazione Tecnologica, è in possesso dei requisiti di carattere professionale previsti dal D. 
Lgs 36/2023 per ricoprire le funzioni di RUP, Progettista e Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Progettazione. 

DATO ATTO 
della sala TC e dei locali tecnico e di controllo annessi comprensivo della necessaria impiantistica 
elettrica, di condizionamento, gas medicinali, fonia/dati indispensabile al funzionamento 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo dei 
SS Annunziata - piano -1- per l'installazione di un nuovo Tomo , progetto redatto 

economici, il piano della sicurezza, il cronoprogramma, il capitolato speciale di appalto e lo 
schema di contratto, è conservato in forma elettronica agli atti del procedimento.  

DATO ATTO che, per quanto attiene alla verifica del progetto, il tecnico incaricato deve essere terzo rispetto al 
progettista e, pertanto il progetto esecutivo è stato trasmesso dal progettista, con mail del 

propedeutiche alla validazione. 

DATO ATTO che il Verificatore ha trasmesso il verbale di verifica con esito positivo con nota prot. 
PG/2024/7013 del 23/04/2024, verbale che è conservato agli atti del procedimento. 

DATO ATTO che il RUP, con Verbale in data 23/04/2024 conservato agli atti del procedimento, ha provveduto 
alla validazione del progetto esecutivo sulla scorta del verbale di verifica 
Mascia. 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo validato da RUP è il seguente: 

n. DESCRIZIONE  IMPORTI  
  LAVORI E SICUREZZA A CORPO (Compresa Manodopera)   

a1) OPERE EDILI   
a2) IMPIANTI ELETTRICI   
a3) IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO   
a3) IMPIANTO IDRICO SANITARIO E GAS MEDICINALI   

a5) SOMMANO LAVORI A CORPO                         140 199,09  

a6) Oneri Speciali della Sicurezza (non soggetti a ribasso di gara)                         9 427,36  

A) TOTALE LAVORI E SICUREZZA                     149 626,45  
      
B) Costo della manodopera non soggetto a ribasso di gara   

C) Importo soggetto a ribasso di gara (al netto di sicurezza e manodopera)                    107 057,74  
      

  SOMME A DISPOSIZIONE   
d1) Imprevisti IVA compresa   
d2) Accantonamento per accordi bonari (3%)   
d3) Incentivazione funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/08 (2%)   
d4) Iva 22% su lavori e sicurezza   

D) SOMMANO A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                    45 373,55  
      

E) TOTALE GENERALE (A+B)                      195 000,00 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

DATO ATTO  
soggetti a ribasso di gara il tutto oltre IVA 22%.  

DATO ATTO 
 

DATO ATTO 
oneri della sicurezza e oneri della manodopera), oltre IVA 22%. 

DATO ATTO 
data del verbale di consegna. 

DATO ATTO che sarà cura della SC Lavori, Manutenzioni, Logistica e Patrimonio attivare la pratica per le 
autorizzazioni comunali necessarie e per la notifica preliminare dei lavori agli enti competenti, ai 
sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

DATO ATTO  
53, salvo rideterminazione a seguito della 

verifica operata dal soggetto che sarà incaricato ai sensi del D. Lgs 36/2023.  

DATO ATTO  
 

CONSIDERATO  che per la realizzazione delle opere potranno essere utilizzate le risorse a valere sul budget 
BDG_S_BIL N. 4 del 2017 già accantonate per la precedente gara di appalto e che saranno rese 

i apposito atto di annullo della precedente procedura; 

DATO ATTO o.  

DATO ATTO che le funzioni di Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e 
collaudo saranno eseguite dalla SC Lavori, Manutenzioni Logistica e Patrimonio e che il Direttore 
di quella struttura provvederà con apposito atto alla loro nomina formale. 

DATO ATTO 
Tecnologie il cui dirigente provvederà alla nomina del Responsabile della Fase di Acquisizione 
previsto dal D. Lgs 36/2023 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 

forma e nella sostanza; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di ratificare 
Roberto Manca; 

2) di ratificare ng. Enrico Mascia quale Verificatore del progetto esecutivo delle opere in oggetto; 

3) di approvare il progetto esecutivo dei 
Annunziata - piano -1- progetto conservato agli atti del 
procedimento; 

4) di approvare il quadro economico dei lavori 

questi non soggetti a ribasso di gara, il tutto oltre IVA 22%; 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

5) di autorizzare, per la 
riportate nel quadro economico in premesse, le somme che saranno rese disponibili sul Budget BDG_S_BIL n. 4 

apposito atto di annullo della precedente procedura autorizzata con la citata delibera 
n° 448/2023; 

6) di autorizzare il Direttore della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie a contrarre previa nomina del 
Responsabile Unico per la Fase di Acquisizione; 

7) di approvare da accantonare 
53, disponendo che la ripartizione 

degli incentivi fra gli aventi diritto sia oggetto di successivo atto; 

8) di disporre che, ai sensi del vigente organigramma aziendale, la direzione dei Lavori, il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e il collaudo tecnico amministrativo delle opere sarà di competenza della SC Lavori, 
Manutenzioni, Logistica e Patrimonio il cui dirigente, con successivo atto, provvederà alle nomine delle necessarie 
figure responsabili previste dal D.Lgs 36/2023; 

9) di trasmettere il presente atto alle strutture competenti per gli adempimenti necessari.  

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

TECNICO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 


		2024-04-24T11:32:23+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-24T12:45:42+0200
	CRASTI MARINA IOLE




